TADO DE GOIÁS

PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE FORMOSA

INDICAÇÃO N.º 1495/18 PR, DE 09 DE OUTUBRO DE 2018.

Praça Rui Barbosa n.º 70 – Centro – Fone: (61) 3631-1772 – CEP: 73.801-220 – Formosa-GO

               www.formosa.go.leg.br                                           professor.rafael@camaraformosa.go.gov.br     [1]

Autoria: Ver. Prof. Rafael Barros

Ao Sr.

EDMUNDO NUNES DOURADO

Presidente da Câmara Municipal de Formosa

1. Senhor Presidente, apresento a Vossa Excelência, nos termos regimentais, a

presente Indicação, a ser encaminhada ao Sr. ERNESTO GUIMARÃES ROLLER, Prefeito

Municipal, sugerindo a inclusão do Grupo Sanguíneo e Fator RH no uniforme ou capacete

dos motoboys e mototaxistas no município de Formosa-GO

Câmara Municipal de Formosa, 09 de Outubro de 2018.

Vereador

JUSTIFICATIVA

 São crescentes os acidentes de trânsitos envolvendo motoboys e mototaxistas e o

número vem aumentando anualmente.

 A falta de informação sobre o grupo sanguíneo e o fator RH pode ser prejudicial

em várias ocasiões, principalmente em caso de acidente que seja necessária Transfusão de

Sangue, pois o tempo por menor que seja para identificar o grupo sanguíneo e o fato RH pode

custar à vida do paciente.

 Com a inclusão do grupo sanguíneo e do fator RH no uniforme ou no capacete

dos motoboys e mototaxistas, em um eventual acidente, médicos, paramédicos e enfermeiros

ganharão tempo e poderão realizar o procedimento com segurança aumentando a probabilidade

de salvamento, que é fundamental para a integridade da vida da vítima

      Ante o exposto, peço aos pares a aprovação desta matéria

http://www.formosa.go.leg.br/
mailto:professor.rafael@camaraformosa.go.gov.br

		2018-09-13T13:43:50-0300